
 
 

 
Progetto PON FESR – Laboratori professionalizzanti  PON FESR codice 10.8.1.B2-FESRPON-CL-2018-68 

Codice CUP: B17D18000380007  - Modulo: IPCP-PROMOZIONE COMMERCIALE E PUBBLICITARIA - OPZIONE 
Titolo: Immagine coordinata  - CIG  ZF32437E9C 

 

DETERMINA A CONTRARRE  

R.d.O  MePA n. 2003158 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione  e 
per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 
207); 

VISTO  D.I. 1 febbraio 2001, n. 44, concernente “regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 

VISTO gli artt. 32 comma 2 lettera a) - 36 comma 2 lettera a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 
“Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei 
contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori 
nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTI i Regolamenti (UE) N. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale /FESR); 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) N. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e 
di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale /FESR) e il regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 
Europeo; 

VISTA  la legge 28/12/2015, n° 208 (Legge di stabilità per il 2016) art. 1, comma 51; 
Visto   l’avviso prot. 37944 del 12/12/2017 del MIUR – Dipartimento per la Programmazione – 

Direzione Generale per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi 
strutturali per l’istruzione e l’innovazione digitale – Programma Operativo Nazionale FESR  
2014-2020.  

Vista   la nota prot. AOODGEFID/9996 del 20/04/2018  con la quale la Direzione Generale per 
interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e 
per l’innovazione digitale – Uff.IV del MIUR ha comunicato che è stato autorizzato il progetto 
proposto da questa Istituzione Scolastica, per un importo complessivo di € 75.000,00 
(suddiviso in due moduli) 

Vista  la modifica al programma annuale ai sensi dell’art. 6 comma 2 del D.I. 44/01 nota protocollo 
n° del 3497 del 28/04/2018 con la quale è stato assunto nel Programma Annuale il progetto 

 Istituto Superiore“G.Renda ”Polistena (RC) 

Via Vescovo Morabito, 19- - TEL. 0966439144 - codice fiscale 91000410802 

e-mail: rcis00300c@istruzione.it - PEC: rcis00300c@pec.istruzione.it 

Sito WEB : http://www.istitutorenda.gov..it 

 

mailto:rcis00300c@istruzione.it
mailto:rcis00300c@pec.istruzione.it
http://www.istitutorenda.gov..it/




P 08 
Vista  la Delibera n. 65 con cui il consiglio d’Istituto approva la predetta assunzione al Programma 

annuale del finanziamento e la scheda finanziaria del progetto;  
Visto   il D.P.R. n° 275/99, Regolamento dell’autonomia; 
Visto   le “Disposizioni ed istruzioni per l'attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali 

Europei" 2014/2020; 
CONSIDERATO che il progetto presentato dall’ Istituto d' Istruzione Superiore 'G.Renda' di Polistena (RC) è 

stato approvato ed ammesso a finanziamento come di seguito indicato:  
 

PON FESR codice 10.8.1.B2-FESRPON-CL-2018-68 Codice CUP: B17D18000380007  
titolo “GRAFOOD, MANGIAR BENE CON GLI OCCHI”  

articolazione: IPCP-PROMOZIONE COMMERCIALE E PUBBLICITARIA - OPZIONE: Immagine coordinata 
 

CONSIDERATO che si è valutata la procedura da seguire sulla base del valore presunto della fornitura si  
ipotizza possa collocarsi intorno complessivi €  38.856,56 IVA esclusa; 

VERIFICATA ai sensi del D.L. n.52/2012 e della legge n.228/2012 di stabilità 2013, l’impossibilità  di 
acquisire la fornitura “de qua” tramite l’adesione ad una Convenzione-quadro Consip.  

VERIFICATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, mette a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato 
Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni; 

RITENUTO  adeguato esperire la procedura mediante  richiesta di offerta (RdO), con criterio del prezzo 
più basso,  ai sensi del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 

PRESO ATTO  che la precedente R.D.O. n. 1982519 non è stata aggiudicata;  
VISTA  la revoca della R.d.O. predetta,  prot. 4990 del 03/07/2018; 
VISTO  il capitolato tecnico revisionato; 
RITENUTO     di provvedere in merito; 
 

DETERMINA 

Art. 1 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

Art. 2 
di deliberare l’avvio della procedura per richiesta di offerta (RDO)  per acquisizione di beni e servizi della 
fornitura come da allegato capitolato nell’ambito del progetto PON FESR codice 10.8.1.B2-FESRPON-CL-
2018-68 Codice CUP: B17D18000380007  mediante procedura negoziata  ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. 
b) Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50,  a mezzo RDO su MEPA;  

 
Art. 3 

L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione della fornitura, di cui all’art.1 è stabilito in € 
complessivi €  38.856,56 IVA esclusa  /  € 47.405,00 IVA inclusa; 
 

Art. 4 
Il criterio di scelta del contraente è quello del “minor prezzo” rispetto a quello posto a base di gara, ai sensi 
dell’art. 95, comma 4, lett. c) del D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016.  
 

Art. 5 
La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 30 giorni lavorativi decorrenti dalla data di stipula del 
contratto con l’aggiudicatario.  

 
Art. 6  

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene nominato 
Responsabile del procedimento il Dirigente Scolastico Loprete Giuseppe Antonio. 

- La fornitura è costituita dai  seguenti  lotti:  

 

caratteristiche come da allegato capitolato   
Modulo: IPCP-PROMOZIONE COMMERCIALE E 
PUBBLICITARIA - OPZIONE Titolo: Immagine 
coordinata CIG    ZF32437E9C 

IMPORTO APPROSSIMATIVO DELLA 
FORNITURA (IMPONIBILE – IVA esclusa 
22%) €   38.856,56 
 
IMPORTO APPROSSIMATIVO DELLA 
FORNITURA  (IVA inclusa (PERCENTUALE 
IVA PRESUNTA 22%) 
€ 47.405,00 



 
 

Art. 7 

Di approvare la lettera d'invito e i relativi gli allegati, da intendersi parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento 

Art. 8 

di stabilire che la gara verrà aggiudicata secondo il criterio del prezzo più basso ai sensi  del D. Lgs. n. 

50/2016  

Art. 9 

Che la gara sarà aggiudicata  l’intera fornitura. 

Art. 10 

di riservarsi di aggiudicare la gara anche in presenza di una sola offerta purché valida e congrua;  

 

Art. 11 

di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all'oggetto 

del contratto, come indicato nella  lettera di invito, ai sensi del c. 12 art. 95 D.lgs. 50/2016;. 

 

Art. 12 

di stabilire il seguente termine di scadenza per la ricezione delle offerte:  18/07/2018  alle ore 13,00 e che  la 

Gara è aperta a qualsiasi Fornitore del Mercato Elettronico (previa Abilitazione al Bando/Categoria della 

Richiesta di Offerta);  

 

Art. 13 

di garantire la pubblicità  e trasparenza della gara mediante pubblicazione della  stessa sul sito web scuola : 

http://istitutorenda.gov.it ; 

Art. 14 

di inviare tutta la documentazione tramite RDO su MePA; 

 

Art. 15 

di rendere noto, che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente Scolastico Prof. Giuseppe Antonio 

Loprete,  

 

Allegati:  

1. lettera d'invito / disciplinare di gara; 

2. istanza di partecipazione, allegato A ; 

 

Tipologia attrezzature quantità 

Notebook ibrido PC/TABLET  20 

plotter grande formato  1 

plotter da taglio  1 

Stampante UV led   1 

cartucce inchiostro per plotter nero e colori  8 

cartucce inchiostro stampante UV nero e colori  8 

SOFTWARE DI RETE DIDATTICA CONTROLLO  1 

software funzionamento tablet 20  20 

software testo scrittura per disabili  1 

materiale in pvc per stampa laser  1 

box di sicurezza per PC  20 

IMPORTO  MAX IVA ESCLUSA €   38.856,56  
 

 IMPORTO  MAX IVA INCLUSA €   47.405,00  
 

http://istitutorenda.gov.it/


3. Dichiarazione sostitutiva di certificazione, allegato B; 

4. Capitolato Tecnico  allegato C; 

5. modulo offerta tecnica ; 

 

 
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof. Giuseppe Antonio Loprete 

 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 


